ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

Р Е Ш Е Н И Е

29 января 2019 года

№ 135/1-4

г.Белорецк

О перспективном плане работы

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Белорецкий район Республики Башкортостан на 2019  год

В соответствии со статьёй 26 Федерального закона "Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации" (ред. от 01.06.2017г.), статьей 25 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах, территориальная избирательная

комиссия муниципального района Белорецкий район Республики

Башкортостан, решила:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Белорецкий район Республики

Башкортостан на 2019 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением Плана работы территориальной

избирательной комиссии муниципального района Белорецкий район

Республики Башкортостан на 2019 год возложить на председателя

территориальной избирательной комиссии Э.Ф.Копытову.

                Председатель

территориальной избирательной комиссии                                 Э.Ф.Копытова

                              Секретарь

территориальной избирательной комиссии                              И.В.Андреева

2

УТВЕРЖДЕН

решением территориальной

избирательной комиссии

муниципального района Белорецкий

район Республики Башкортостан

от 29 января 2019 года № 135/1-4

ПЛАН РАБОТЫ

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Белорецкий район Республики Башкортостан

на 2019 год

1. Основные направления деятельности
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и

действия (бездействие) участковых избирательных комиссий, комиссий ре-

ферендума на территории муниципального района Белорецкий район

Республики Башкортостан (далее – муниципальный район).

Подготовка и проведение выборов Главы Республики Башкортостан на

территории муниципального района.

Подготовка и проведение дополнительных выборов депутата Совета

городского поселения город Белорецк пятого созыва по одномандатному

избирательному округу № 11, депутата Совета сельского поселения

Ишлинский сельсовет двадцать восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу № 5,  депутата Совета сельского поселения

Туканский сельсовет двадцать восьмого созыва по одномандатному

избирательному округу № 3 муниципального района Белорецкий район

Республики Башкортостан.

Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при

подготовке и проведении выборов и референдумов.

Реализация Плана мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов,

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в

муниципальном районе Белорецкий район Республики Башкортостан на 2019

год.

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с учетом

судебной практики для обеспечения методического и правового

сопровождения избирательных компаний в муниципальном районе.

Оказание правовой, методической, информационной, организационно -

технической и иной помощи участковым избирательным комиссиям в подго-

товке и проведении выборов на территории муниципального района:

обеспечение участковых избирательных комиссий методическими

рекомендациями, организация обучения членов участковых избирательных

комиссий.

3

Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по

совершенствованию правоприменительной практики.

Взаимодействие с государственными органами, органами местного са-

моуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в

реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референ-

думов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обес-

печения законности и общественного порядка в период подготовки и прове-

дения выборов и референдумов.

Совершенствование практики работы по регистрации (учету)

избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков

избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей,

участников референдума.

Организация бюджетного учета результатов финансово-хозяйственной

деятельности, финансовое обеспечение текущей деятельности

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Белорецкий район Республики Башкортостан.

Осуществление контроля за эффективным, правомерным и целевым

расходованием финансовых средств, выделяемых из бюджета Республики

Башкортостан и бюджета муниципального района на обеспечение

деятельности территориальной избирательной комиссии муниципального

района Республики Башкортостан (далее – ТИК).

Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва со-

ставов участковых комиссий.

Взаимодействие с общественными объединениями и иными структу-

рами гражданского общества.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспе-

чения открытости и гласности избирательного процесса и деятельности из-

бирательных комиссий.

Реализация информационно-разъяснительной деятельности в период

подготовки и проведения избирательных кампаний.

Размещение в сети Интернет информации о деятельности территори-

альной и участковых избирательных комиссий, работе по повышению право-

вой культуры избирателей.

Взаимодействие с молодежными организациями, образовательными

учреждениями, клубами молодого избирателя по вопросам повышения пра-

вовой культуры молодых и будущих избирателей.

Взаимодействие с территориальными избирательными комиссиями

Республики Башкортостан по вопросам организации и проведения выборов,

повышения правовой культуры избирателей.

Изучение опыта работы территориальных и участковых избирательных

комиссий Республики Башкортостан, внедрение новых форм в работу изби-

рательных комиссий муниципального района.

4

Взаимодействие с общероссийскими общественными организациями

инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с

инвалидностью, общественными объединениями и иными структурами

гражданского общества.

Совершенствование работы интернет-портала и сайте муниципального

района по вопросам доступности информации, наполненности необходимой

информацией.

Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной

системы Российской Федерации «Выборы» и внедрение цифровых сервисов

в рамках национальной программы «Цифровая экономика Российской

Федерации».

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

подготовки и проведения выборов Главы Республики Башкортостан и

дополнительных выборов органов местного самоуправления муниципального

района.

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных

правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей,

установленных законодательством Российской Федерации в целях

противодействия коррупции

Осуществление работы по контролю за сохранностью технологическо-

го оборудования.

№
п/п

Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Ответственное

лицо

2. Подготовка вопросов для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной

комиссии муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан

2.1. О подготовке и проведении выборов

Главы Ресрублики Башкортостан

в соответствии с

Календарным планом

ТИК

2.2. О подготовке и проведении

дополнительных выборов депутатов

органов местного самоуправления

Республики Башкортостан шестого

созыва

в соответствии с

Календарным планом

ТИК

2.3. О плане работы территориальной

избирательной комиссии

муниципального района Белорецкий

район Республики Башкортостан на 2018

год

январь Э.Ф.Копытова,
И.В.Андреева

2.4. О согласовании проекта изменений и

дополнений в постановление

Администрации муниципального района

Белорецкий район Республики

Башкортостан об образовании

избирательных участков

январь,

июнь

Э.Ф.Копытова

2.5. О предложениях по специальным местам

размещения предвыборных печатных

агитационных материалов при

проведении выборов Главы Республики

Башкортостан

июль Э.Ф.Копытова

5

2.6. Об организации «горячей линии»,

«прямой линии» связи с избирателями по

вопросам подготовки и проведения

выборов Главы Республики

Башкортостан

июль Э.Ф.Копытова

2.7. О группе контроля за использованием

ГАС «Выборы» на выборах Главы

Республики Башкортостан

июнь-сентябрь Э.Ф.Копытова

2.8. О проведении мероприятий среди

молодых и будущих избирателей по

вопросам избирательного права и

избирательного процесса

июнь-август Э.Ф.Копытова,
рабочая группа

2.9. О работе по организации работы по

обеспечению избирательных прав

граждан с ограниченными физическими

возможностями в муниципальном районе

август Э.Ф.Копытова,
рабочая группа

2.10. Об итогах работы по организации

подготовки и проведения выборов Главы

Республики Башкортостан

ноябрь  Э.Ф.Копытова,
И.В.Андреева

2.11. О предложениях по специальным местам

размещения предвыборных печатных

агитационных материалов при

проведении дополнительных выборов

депутатов органов местного

самоуправления

июль Э.Ф.Копытова

2.12. Об организации «горячей линии»,

«прямой линии» связи с избирателями по

вопросам подготовки и проведения

дополнительных выборов депутатов

органов местного самоуправления

июль- август Э.Ф.Копытова

2.13. О группе контроля за использованием

ГАС «Выборы» на дополнительных

выборов депутатов органов местного

самоуправления

июль Э.Ф.Копытова

2.14. Об итогах работы по организации

подготовки и проведения

дополнительных выборов депутатов

органов местного самоуправления

октябрь Э.Ф.Копытова,
И.В.Андреева

2.15. Об итогах работы территориальной

избирательной комиссии

муниципального района Белорецкий

район Республики Башкортостан в 2019

году

декабрь Э.Ф.Копытова

2.16. О плане работы территориальной

избирательной комиссии

муниципального района Белорецкий

район Республики Башкортостан на 2020

год

декабрь Э.Ф.Копытова,
И.В.Андреева

6

2.17. Об утверждении Номенклатуры дел

территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Белорецкий район Республики

Башкортостан на 2020 год

декабрь Э.Ф.Копытова,
И.В.Андреева

2.18. О приеме предложений по кандидатурам

для дополнительного зачисления в резерв

составов участковых комиссий

по мере

необходимости

Э.Ф.Копытова,
рабочая группа

2.19. О внесении изменений в составы

участковых избирательных комиссий

по мере

необходимости

Э.Ф.Копытова,
рабочая группа

3. Мероприятия по совершенствованию организации работы, повышению правовой

культуры организаторов выборов и других участников избирательного процесса

3.1. Организация повышения квалификации

кадров участковых избирательных

комиссий (председатели, заместители

председателей, секретари комиссий)

в течение года Э.Ф.Копытова,

И.В.Андреева

3.2. Обучение членов участковых

избирательных комиссий и резерва

составов участковых комиссий

в течение года ТИК

3.3. Участие в обучающих семинарах-

совещаниях, организуемых Центральной

избирательной комиссией Республики

Башкортостан

по отдельному плану ТИК

3.4. Работа по подбору, формированию и

обучению резерва кадров организаторов

выборов

в течение года Э.Ф.Копытова,

И.В.Андреева

3.5. Внесение предложений по кандидатурам

для дополнительного зачисления в резерв

составов участковых комиссий

по мере
необходимости

Э.Ф.Копытова,

рабочая группа

3.6. Организация работы по обеспечению

избирательных прав граждан с

ограниченными физическими

возможностями в муниципальном районе

в течение года, по

отдельному плану

Э.Ф.Копытова,

рабочая группа

3.7. Правовое обеспечение деятельности

территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Белорецкий район Республики

Башкортостан

в течение года Е.Г.Тарасов,

рабочая группа

3.8. Работа по рассмотрению заявлений,

жалоб, обращений граждан,

избирательных объединений на решения

и действия (бездействие) участковых

избирательных комиссий

по мере
необходимости

Э.Ф.Копытова,

Е.Г.Тарасов,

Ф.Ф.Магафуров,

Е.Н.Панкратьева

3.9. Работа контрольно-ревизионной службы

при территориальной избирательной

комиссии

по мере
необходимости

Э.Ф.Копытова,

Т.Н.Габова

3.10. Работа экспертной комиссии по

определению исторической, научной и

практической ценности документов

по мере
необходимости

Э.Ф.Копытова,

И.В.Андреева

7

3.11. Подготовка и передача в архив

территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Белорецкий район Республики

Башкортостан документов избирательных

кампаний

по мере
необходимости

Э.Ф.Копытова,

И.В.Андреева

3.12. Обеспечение деятельности рабочих групп

территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Белорецкий район Республики

Башкортостан

по мере
необходимости

Э.Ф.Копытова,

руководители

рабочих групп

3.13. Проведение мероприятий с отделом по

делам молодежи, отделом образования

муниципального района,

централизованной библиотечной

системой по работе с молодыми и

будущими избирателями

по отдельному плану Э.Ф.Копытова,

отдел по делам

молодежи, отдел

образования,

ЦБС

3.14. Взаимодействие с учебными заведениями

муниципального района по повышению

электорально - правовой культуры

молодых избирателей

в течение года ТИК

3.15. Проведение Дня открытых дверей в

территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Белорецкий район Республики

Башкортостан

июль-август Э.Ф.Копытова,

Е.В.Сорокина,

М.Д.Вавилова

3.16. Проведение Дня молодого избирателя июль-август, по
отдельному плану

ТИК,

руководители

клубов молодого

избирателя

3.17. Работа клубов молодого избирателя в течение года Руководители

клубов молодого

избирателя

3.18. Проведение деловой игры по

избирательной кампании в учебных

заведениях

июнь-август ТИК,

рабочая группа

3.19. Организация и проведение мероприятий

среди молодых избирателей по вопросам

избирательного права и избирательного

процесса «Я - избиратель!»

июль-октябрь ТИК,

рабочая группа

3.20. Взаимодействие с Молодежным советом

при Совете муниципального района

Белорецкий район Республики

Башкортостан по вопросу повышения

правовой культуры молодых избирателей

по мере
необходимости

Э.Ф.Копытова

8

3.21. Участие в республиканских конкурсах по

совершенствованию организации работы,

повышению правовой культуры

организаторов выборов и других

участников избирательного процесса

в течение года ТИК,

учебные

заведения, клубы

молодого

избирателя

3.22. Участие в собраниях, встречах

представителей органов местного

самоуправления, депутатов,

общественных и политических

объединений с населением, работниками

учреждений, организаций

по мере
необходимости

Э.Ф.Копытова,

ТИК

3.23. Участие в церемонии торжественного

вручения паспортов гражданам,

достигшим 14-летнего возраста

май,
декабрь

Э.Ф.Копытова,

ТИК

4. Организация и обеспечение работы КСА ГАС «Выборы»

4.1. Взаимодействие с Администрацией

муниципального района,

государственными органами (ОВД,

ЗАГС, Военный комиссариат, органы

исполнения наказания, суд) по

своевременному предоставлению

информации об избирателях

в течение года Е.В.Сорокина

4.2. Формирование и ведение базы данных об

избирателях в ПРИУР, организация

взаимодействия с источниками

предоставления информации

в течение года Е.В.Сорокина

4.3. Уточнение численности избирателей

(участников референдума),

зарегистрированных на территории

муниципального района

по состоянию на 1
января, на 1 июля

Е.В.Сорокина

4.4. Проведение общесистемных тренировок

(локальные тренировки и общая

тренировка)

по отдельному плану Е.В.Сорокина

5. Информационное обеспечение выборов, деятельности территориальной избирательной

комиссии муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан

5.1. Организация и проведение мероприятий

для представителей местных средств

массовой информации: пресс-

конференций, брифингов, интервью

в течение года Э.Ф.Копытова

5.2. Подготовка и размещение материалов по

избирательной тематике в местных

периодических печатных изданиях

в течение года Э.Ф.Копытова

9

5.3. Публикация в местных средствах

массовой информации о деятельности

территориальной избирательной

комиссии муниципального района, о

конкурсах, проводимых Центральной

избирательной комиссией Республики

Башкортостан и другой информации

в течение года Э.Ф.Копытова

5.4. Подготовка и предоставление

информации для наполнения

официального сайта Центральной

избирательной комиссии Республики

Башкортостан

в течение года Э.Ф.Копытова

5.5. Наполнение информацией страницы

территориальной избирательной

комиссии муниципального района на

официальном сайте администрации

муниципального района Белорецкий

район Республики Башкортостан

в течение года Э.Ф.Копытова,

ТИК